
Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909

RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) CARLOS ANTONIO OLIVEIRA LIMA, Id. Funcional nº 
55586815 / 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado(a) na 
Divisão de Compras e Patrimônio - SESPA, 30 (trinta) dias, no 
período de 06 de Maio de 2015 a 04 de Junho de 2015. 

PORTARIA Nº 397 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 167510A de 
14.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde,  a(o) 
servidor(a) ANTONIO DAMASCENO PINHEIRO FILHO, Id. 
Funcional nº 57192916 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado(a) na Unid. de Ref. Especializada - 
Presidente Vargas - SESPA, 70 (setenta) dias, no período de 23 
de Maio de 2015 a 31  de julho de 2015. 

PORTARIA Nº 398 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167984A de 
28.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) servidor 
MARCIO DOS SANTOS PAREDES, Id. Funcional nº 55589961 / 1, 
ocupante do cargo de CONTADOR, lo tado(a) no Hospital Regional 
- Abelardo Santos - SESPA, 30 (trinta) dias, no período de 22 de 
Maio de 2015 a 20  de junho de 2015. 

PORTARIA Nº 399 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 167889A de 
26.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) MARIA CELINA DA CONCEICAO PINHO, Id. Funcional 
nº 5160448 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo-
tado(a) na Unidade Especial - Colônia do Prata - SESPA, 75 
(setenta e cinco) dias, no período de 18 de maio de 2015 a 16 
de Julho de 2015. 

PORTARIA Nº 400 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 167796A de 
25.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) servidor 
MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS SILVA, Id. Funcional nº 
5153514 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE, lo-
tado(a) no(a) Centro de Saúde - Maguari - SESPA, 120 (cento 
e vinte) dias, no período de 29 de Abril de 2015 a 26 de Agosto 
de 2015. 

PORTARIA Nº 401 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167475A de 
13.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) EDILZABETH ALMEIDA DE JESUS BRITO, Id. 
Funcional nº 5085250 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado(a) no(a) 1º Centro Regional de Saúde Belém 
- SESPA, 60 (sessenta) dias, no período de 18 de Abril a 16 de 
Junho de 2015. 

PORTARIA Nº 402 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167460A de 
13.05.2015;

RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) LEILA CLARA TAVARES CUNHA, Id. Funcional nº 
5305764 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tado(a) no(a) Unidade de Referência Especializada AIDS - 
SESPA, 30 (trinta) dias, no período de 09 de Maio de 2015 a 07 
de Junho de 2015. 

PORTARIA Nº 403 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167899A de 
27.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) ANTONIA MARIA REIS DO NASCIMENTO, Id. 
Funcional nº 5077800 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SERVICO DE COMUNICACAO, lo tado(a) no 1º Centro Regional de 
Saúde Belém - SESPA, 60 (sessenta) dias, no período de 15 de 
maio de 2015 a 13 de Julho de 2015. 

PORTARIA Nº 404 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167919A de 
27.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) JANETE MARIA BRIGIDO SERIQUE, Id. Funcional nº 
722960 / 1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, lo tado(a) no 
1º Centro Regional de Saúde Belém - SESPA, 30 (trinta) dias, no 
período de 14 de Maio de 2015 a 12 de Junho de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.06.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 842080

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 205 DE 18/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR E DAR APOIO À EQUIPE DO LABORATÓRIO 
DE ENTOMOLOGIA DO 9º CRS AO MUNICIPIO DE ITAITUBA 
E GARIMPOS ÁGUA BRANCA E BOA ESPERANÇA PARA 
LEVANTAMENTO DA FAUNA ANOFÉLICA DAQUELA REGIÃO.
Período da viagem: 22/06 A 06/07/2015
Quantidade: 14 e ½ (Quatorze e Meia)
Origem: Belém - PA
Destino(s): Itaituba - PA.
Servidor (es): JURACI LOPES DA SILVA / MAT. 479359 / 
MOTORISTA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 842215
PORTARIA Nº 206 DE 18/06/2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar levantamento entomológico da fauna anofélica 
nas localidades dos garimpos água branca e boa esperança no 
município de Itaituba, para estudo de hábito hematofágico e 
atualização da carta anofélica daquela região subsidiando dessa 
forma informações para o auxílio na adoção de medidas e melhor 
estratégia para o controle da malária nos garimpos do município 
de Itaituba - PA.
Período da viagem: 22/06 A 06/07/2015
Quantidade: 14 e ½ (Quatorze e Meia)
Origem: Belém - PA
Destino(s): Itaituba - PA.
Servidor (es): HERBERTO DE CARVALHO DANTAS FILHO / MAT. 
505321 / AG. DE SAÚDE PÚBLICA. GLEYDSON DE BARROS 
COELHO / MAT. 57207548 / AG. DE ENDEMIAS. ERIVAN DA 
SILVA DIAS / MAT. 505337 / AG. DE SAÚDE PÚBLICA. ELÁDIO 
ANGÊLO DE CARVALHO / MAT. 500837 / AG. DE SAÚDE PÚBLICA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 842252

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 10/2015
Processo n°/Ano: 2015/88864
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA OFICINA DE ÓRTESE E 
PRÓTESE DA URE MARCELO CÂNDIA/1° CRS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: licitacao1crs@outlook.com
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/07/2015
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 906432
Natureza da Despesa: 3390-32
Fonte do Recurso: 0103
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo 842180

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 368 a 371 de Diárias de 18/06/15
Objetivo:Partc. Do VII FORUM TCE-PA E JURISDICIONADOS no 
HANGAR.
servidores: Edmilson F. do Vale Ag. Público de Controle 
mat.5155878
Normélia Prado Lima Ag. de Controle Interno mat. 5220033
Odaiza M. S. do Vale Chefe do DSG mat. 32120922
Elso G. de Menezes motorista mat. 572064041 periodo: 24/06/15
Waldocelys P. M. de Moraes motorista mat. 572064061 periodo: 
25/06/15
Benedito J. de Lima da Silva motorista mat. 57053041 periodo: 
26/06/15
Origem: Castanhal/ Belém período: 24,25 e 26/06/15 quant. 
três meias diarias
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 841897

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2014
(PROCESSO Nº60042/2014)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: 4º Centro Regional de Saúde/SESPA, com sede à 
Rua Miguel Leite, 2805 - Igrejinha, CEP 68.700-255, Capanema/
Pa, inscrita no CNPJ sob o n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADA: Hernan Augusto de Oliveira Aragão Maria 
71351655272, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 18.535.928/0001-36, Inscrição Estadual nº 
15.417.743-1, com sede na Rua Cezarino Doce, 298 - Centro, 
CEP 68.738-000, Santa Maria/ Pa.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
adiantamento do contrato nº001/2014, nos termos da lei federal 
nº 8.666/93 quanto à prorrogação do seu prazo, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 06/05/2015 a 05/05/2016, cujo 
objeto é a prestação de serviços de manutenção de aparelhos 
de ar condicionado, e centrais de ar tipo split, para atender as 
necessidades do 4º CRS/SESPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 06/05/2015 a 


